33 31. Vel vulgaribus vero quibusque admodum etiam patebit quomodo Dominus noster magister sit et explanator his qui contendent ad pietatem, ac Dominus servorum illorum qui *spiritum servitutis habent ad timorem* ⁷⁴; qui si proficiant, et ad sapientiam summo studio contendant, etiam hac digni habentur, *quoniam servus nescit, quid velit dominus ipsius* ⁷⁵, nec amplius autem permanet Dominus, factus illorum amicus, id quod ipse docet, cum adhuc servi erant ipsius auditores, dicens ⁷⁶: *Vos vocatis me Magistrum ac Dominum, et bene dicitis, sum etenim; alibi vero: Posthac, non dico vos servos, quia servus nescit quæ sit voluntas domini sui: sed dico vos amicos* ⁷⁶, quoniam mansistis mecum in omnibus tribulationibus meis ⁷⁷. Qui ergo in timore vivunt, quem exigit Deus a servis non bonis, ut legimus in Malachia ⁷⁸: *Si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* servi sunt Domini qui illorum vocatur Servator.

32. Attamen nec his omnibus manifeste Filii nobilitas declaratur, sed tum cum: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* ⁷⁹, dicitur ad illum a Deo, cui semper est hodie, neque enim est vespera Dei, neque mane, meo quidem iudicio, sed tempus, ut ita dicam, simul se extendens cum illa ipsius ingenta et sempiterna vita ipsi dies est hodie, in qua genitus est Filius; sic non invento originis ipsius principio, sicut neque diei.

33. Insuper addendum est his quæ diximus, quomodo Filius sit vitis vera ⁸⁰. Ac profecto hoc perspicuum erit iis qui, ut dignum est prophetica gratia, intelligunt illud ⁸¹: *Vinum lætificat cor hominis*. Nam si cor est intelligendi facultas, ipsam-

⁷³ Coloss. i, 16. ⁷⁴ Rom. viii, 15. ⁷⁵ Joan. xv, 15. ⁷⁶ Joan. xiii, 15. ⁷⁷ Joan. xv, 15. ⁷⁸ Luc. xxii, 28. ⁷⁹ Psal. i, vers. 6. ⁸⁰ Psal. ii, 7. ⁸¹ Joan. xv, 1. ⁸² Psal. ciii, 15.

(23) *Lego*: οἱ κατὰ λογικώτερον προσείναι τῇ θεοσεβείᾳ.
(24) *Διακρινόντων ἡμῶν*. Ita recte habet codex Bodleianus; male vero apud Huetium legitur in

textu διακρίνων ἡμῶν.

(25) *Τυχοῦσιν*. Sic recte habet codex Bodleianus, male autem editio Huetii in textu τυγχάνων.

(26) *Εὐσέθειαν*. Deest in textu Huetii.

que lactificat sermo, maxime potabilis, abducens a rebus humanis, et furere faciens, et ebrium esse ebrietate, non ea quidem quæ est aliena a ratione, sed divina, qua etiam Joseph fratres, ut puto, ebrios facit⁸²; merito is qui vinum cor hominis lactificans affert, est vitis vera: ob hanc causam vera, quod racemos habeat veritatem, et palmites discipulos⁸³, sui imitatores, et ipsos fructificantes veritatem. Difficile autem est differentiam proponere panis et vitis, quandoquidem non vitem tantum, sed etiam panem vitæ seipsum appellat. Proinde vide ne forte quemadmodum panis nutrit et cor roborat, confirmare cor hominis dictus, et vinum lactificat diffundens animum **34** atque exhilarans, sic disciplinæ morales, quæ vitam acquirunt eas addiscenti atque operanti, panis quidem sint vitæ, non tamen fructus vitis dicantur; theoremata vero arcana et mystica, lactificantia atque numine animum afflantia, quæ ingenerantur in iis qui oblectantur in Domino, non solum nutriri, verum etiam oblectari desiderantes, vinum vocentur a vera vite pervenientia.

34. Ad hæc [elaborandum nobis est] quoniam patet primus et ultimus in Apocalypsi inscriptus est: in quantum primus est, diversus ab A, id est principio; et in quantum est ultimus, non idem cum Ω, id est fine. Opinor itaque, cum animalia quæ rationem participant, diversarum sint specierum, aliud inter ipsa esse primum, aliud secundum, aliud tertium, et sic deinceps usque ad ultimum; quorum sane quodam sit primum, et secundum, et tertium, et sic usque ad ultimum accurate dicere humani non admodum ingenii est, sed ejus quod naturam superet nostram. Conabimur tamen quæ ad hujus considerationis declarationem pertinere videbuntur, pro virili nostra afferre in medium atque eloqui. Sunt quidam dii, quorum Deus Deus est, ut prophetiæ loquuntur: *Constitemini Deo deorum*⁸⁴; et: *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram*⁸⁵: Deus autem, ut Evangelium tradidit⁸⁶, non mortuorum Deus est, sed viventium. Unde viventes etiam dii sunt, quorum Deus Deus est. Quinetiam scribente ad Corinthios Apostolo juxta propheticas voces: *Quemadmodum sunt dii multi, et domini multi*⁸⁷, nomen deorum interpretati sumus tanquam existant. Sunt vero etiam præter deos quorum Deus est Deus, alii qui vocantur throni, et alii qui dicuntur principatus, rursus præter hos alii qui dicuntur dominationes et potestates. Dicente autem Paulo⁸⁸: *Super omne nomen quod nominatur non solum in sæculo hoc, verum*

⁸² Gen. xliii, 34. ⁸³ Joan. xv, 5. ⁸⁴ Psal. cxxxv. ⁸⁵ Ephes. i, 21.

(27) Ἐγγυρόμενα. Sic codex Bodleianus; Huetius in textu ἐκπινόμενα.

(28) Ποδοῦσιν. Ita codex Bodleianus; Huetius in textu ποτιούσιν.

(29) Τῷ, etc. Lego προσεκτέον τῷ.

(30) Καὶ ἄλλα παρὰ ταῦτα οὐ πάνυ, etc. Origenes lib. i Περὶ ἀρχῶν, cap. 5, eundem hunc Pauli locum exponens: *Ex quo videlicet, inquit, ostendit esse quædam præter hæc quæ commemoravit, quæ*

γος, ἐξιστῶν ἀπὸ τῶν ἀνθρωπικῶν, καὶ ἐνθουσιᾶν ποιῶν, καὶ μεθύειν μέθην οὐκ ἀλόγιστον, ἀλλὰ θεῖαν, ἦν, οἶμαι, καὶ Ἰωσήφ τοὺς ἀδελφοὺς μεθύειν ποιεῖ, εὐλόγως ὁ τὸν εὐφραίνοντα καρδίαν ἀνθρώπου οἶνον φέρων ἀμπελός ἐστιν ἀληθινή· διὰ τοῦτο ἀληθινή, ἐπεὶ βότρυς ἔχει τὴν ἀληθειαν, καὶ κλήματα τοὺς μαθητάς, μιμητάς αὐτοῦ, καὶ αὐτοὺς καρποφοροῦντας τὴν ἀλθθειαν. Ἔργον δὲ διαφορὰν παραστῆσαι ἄρτου καὶ ἀμπέλου, ἐπεὶ οὐ μόνον ἀμπελος, ἀλλὰ καὶ ἄρτος ζωῆς εἶναι φησιν. Ὅρα δὲ μήποτε ὡσπερ ὁ ἄρτος τρέφει, καὶ ἰσχυροποιεῖ, καὶ στηρίζειν λέγεται καρδίαν ἀνθρώπου, ὁ δὲ οἶνος ἴδει καὶ εὐφραίνει καὶ διαχει· οὕτως τὰ μὲν ἠθικὰ μαθήματα, ζωῆν περιποιούοντα τῷ μανθάνοντι, καὶ πράττοντι, ἄρτος ἐστὶ τῆς ζωῆς, οὐκ ἂν ταῦτα γεννήματα λέγοιτο τῆς ἀμπέλου· καὶ εὐφραίνοντα, καὶ ἐνθουσιᾶν ποιούοντα, ἀπόρρητα καὶ μυστικὰ θεωρήματα κατατροφῶσι τοῦ Κυρίου ἐγγινόμενα (27), καὶ οὐ μόνον τρέφεσθαι, ἀλλὰ καὶ τρουφᾶν ποθοῦσιν (28), ἐστὶν ἀπὸ τῆς ἀληθινῆς ἀμπέλου ἐρχόμενα οἶνος καλούμενα.